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PRZYPADEK CZERNIAK.Ą
(MELANOMA MALIGNUM) U BUIIAJA

Czernialłi należące do najbardziej złoślirv5;ch nowo-
tworów skóry spotyka się przede rvszystkim u siwych
koni, rzadziej u psórv i bydła (1, 4), a sporadycznie
u owiec i świń. Ponieważ w polskim piśmiennictr,vie
weterynarl,jnym podano tylko jeden opis czerniaka
skóry u bydła (2), postanor.ł,iliśmy przedstawić i nasz
przypadek.

Opis przypadku
Przypadek własn1, dotyczył rocznego buhaja, rasy

ncb, stanolviącego własność ob, S.. zatn. .,ve wsi D.,
pow. Międzyrzecz Wlkp. Badanienr klinicznym stwier-
dzono u buhaja guz lvielkości pięści, umiejscowiotr5,
rv lewej okolicy łopatkowej, na skórze pozba-"vionej w
tym miejscu pigmentu. Guz bl,ł konsystencji twar-
dej, przesuwalny, skóra na nim ciemniejsza, napięta
i błyszcząca, a włos rzadki.

lMedług wywiadu stwierdzono, że zwierzę to jako
ok. 2-miesięczne cielę zostało uderzone przez krowę
i prawdopodobnie w miejscu urazu porvstał guzek,
który do chwili obecnej osiągnął podaną wielkość.

Dnia 12.V.1973 r. guz wraz z pokrywającą go skórą
usunięto chirurgicznie. Ranę zbliżono szlł,em węzełko-
wym, pokrywając jej por.ł,ierzchnię klejem tkanko-
wym - PlastuŁlolem. Po siedmiu dniach odklejono
gazę pokrywającą ranę i zCjęto szwy. Rana za1oia
się dolaźnie. Wycięty guz o rv_v*miarach 11XBX5 cm-
ważył 370 g, a na przekroju rvykazywał jednolicie
czalne zabarwienie. Pobrane lvycinki guza przesłano
do badań histopatologicznych do Zakładu Anatomii
Patologicznej -Wydzialu 'Weterynarvjnego AR we
Wrccłarviu, w celu ustalenia rozpoznalnia.

W preparatach histologicznych rvykonanych z kilku
rvl,cinków guza i wybarwionych rutynowo hemato-
ksyliną Delafield'a - eozyną, obserwotł,ano bardzo
]iczne komórki. tworzące miąższ guza. Komórki te by-
ły na ogół duże, kształtu okrąqłego lub owalnego, gę-
sto ułożcne obok siebie. Jedynie miejscami stlvierdzo-
no skąpą ilość tkanki łącznej wiotkiei. poprzetykanej
drobnymi wyler,vami krrvawy.l1i. Cytoplazmę komórek,wypełniał obficie ciemny barwnik tak gęsto. że jądra
komól'kowe były słabo lub wcale nieu,iCoczne. Poje-
d},ncze komórki mtąższu guza uległy lozerwaniu, a lvy-
dostający się z ich cytoplazmy barwnik leżał rozpro-
szony lv tkance łącznej. Jądra komórkowe komór.ek
guza wykazywały różną barwlirvość oraz nieliczne,
atypowe figury podziału mitotycznego. W oparciuo przeclstawiony obraz histopatotogiczny lożpoznano
czerniaka złośliwego (prot. bad. nr 108/73) typu mela-
noma globocellulare (3).

Przedstawionv przypadek czerniaka zasługuje na
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SKUTECZNOŚĆ PREPARATU BORGAL
P-P HOECHST W LECZENIU NIEKTÓRYCH

CHORÓB BYDŁA I SWIŃ
Celem niniejszego doświadczenia było sprawdzenie

działania leku v, enzootl,czlrych scholzeniach dróg od-
O""rlolł,ych i przerł.odu po}<armowego bydła oraz w
,,vybranych plzypadkach chorób świń.

Ocena skuteczności leczniczej Borgalu zoslala prze-
pl,orł,adzona ogółem na 129 zrvierzętach, w tym -1lt szt. bl,dła lasy ncb (2 krolł,y,4B jałólvek i buhaj-
ków, 63 cielęta), 1B szt. trzody chlewnej (2 maciory,
6 r,rlarch]aków i 10 prosiąt). U 2 krów,48 jałówek i bu-
hajkólv stwierdzono zapalenie oskrzeli i odoskrzelorve
zapalenie płuc, observ-owano przy tym atonię przed-
żołądków oraz biegunkę. Ciepłoia ciała była podwyż-
szona w granicach 39-41,7oC. Badaniem bakterio]o-
Eicznym strvierdzono obecność pałeczek Pasteurella
haemalitica wrażliwych na penicylinę, oxyterracynę
i chloralnfenikoi oraz E. coli.

Borgal stosowano jednorazowo dożylnie w dawce
10-15 m1 na sztukę, u niektórych zwierząt Iek poda-
no powtórnie domięśniowo. stosując tę samą dawkę.
Badania przeprorvadzono również na 63 chorych cie-
lętach. U rvszystkich z:wierząŁ klinicznie stwierdzono
odoskrzelowe enzootyczne zapalenie płuc i biegunkę
o charakterze śluzowo-krwotocznvm. Ciepłota ciała
mieściła się w granicach 39,2-41cC. Badaniem bakte-
riologiczn;rm stwierdzono obecność pasteurella haemo_
IżtLca. 1 Salmonella du,blżn, U zwierząŁ tych zastoso-
wano dożylnie Borgal lv darvce }_5 ml/szt., a po
24-36 godz. podano lek powtórnie drogą domięśniową.

U trzod1, clrlelvnej leczono Borgalem 2 maciory
z oł: jarvami gorączki poporodorvej, 6 warchlakó-w z
rozpoznaniem klinicznym kolibakteriozy i 10 prosiąt
rv r,ł,ieku 3 tl,godni. u których stwierdzono ni,eżyt prze-
rvodu pokarmo-wego. Maciorom podano Borgal w daw-
ce 10 m1 oraz oksytocynę i glukozę, warchlaki otrzy-
mały 3 mI preparatu, a prosięta 1.5 mI.

W grupie bydła starszego pozytywnv rvynik leczenia
Bcrgalem uzyskano w 66.90/o prz5,padków, pyzy czym
lv 41,60ń wystarczyło jednorazowe podanie preparatu.
Bydło szybko odzyskiwało apetyt, zmlriejszała się czę-
stotliwość kaszlu i wypływ z nosa, temperatura wra-
cała do normy. Zwierzęla wyzdrorviały po 3-6 dniach,
Uzyskany niepomyślnv rvynik w 4.2Vo i wątpliwy w
29.20k przypadków należy tłumaczyć zbyt późnym za-
stosowaniem Borgalu, Przedsta,wione wyniki znajdują
potv,ierdzenie w badaniach Gehringa i wsp. (1).

U cieląt już po kilku godzinach po podaniu prepa-
t,atu obserrvowano znaczną poprawę rv ogólnvm sta-
nie zdrorvia: ob łoty,
i kaszel, zatlik nego
rł,rót apetyttl. U po p
procent rvyleczenia, rl,skazuje na dużą skuteczność
leku. Pokrvu,a się to również z obsenvacjami tere-
no\ł?-mi Koto,wskiego (2) w 1eczeniu bronchopneu-
monl1.

U Śrvi zyskano po 24
godz. od ; to z powrotem
apetytu, r , zwiększeniern
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